
Отчет по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на проведение мероприятий по отлову, учету и иному обращению с 

безнадзорными животными». 

 

Период проведения проверки: с 01.01.2014 по 31.12.2015г.  

 По результатам проверки оформлен акт от 13.05.2016г. 

1. В нарушение: 

ст.34 и п.10 ст.70 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»  в контракте от 16.06.2014 года №37  не указана стоимость единицы услуги, 

предусмотренная аукционной документацией, утвержденной главой района от 

19.05.2014 года: 

- части 1 ст.95 этого же закона оказанные услуги согласно контракту от 16.06.2014 г. 

№37  не соответствуют техническому заданию, предусмотренному аукционной 

документацией, утвержденной главой района от 19.05.2014 года;   

-в нарушение ст.34, п.10.3 контракта от 13.04.2015 года №5, контракта от 16.06.2014 года 

№37   заказчик нарушил срок возврата обеспечения исполнения контракта;  

-в нарушение п.3.1 контракта от 13.04.2015 г. №5  нарушены сроки оплаты оказанных 

услуг стоимостью 224578,86 рублей. 

2. В нарушение Постановления Правительства Красноярского края от 04.06.2013 № 284-

п  «Об утверждении порядка отлова, учета, содержания и иного обращения с 

безнадзорными домашними животными на территории Красноярского края»  и  

Постановления Правительства Красноярского края от 25.08.2015 г. №459-п «О внесении 

изменений», некачественно оформлены документы подтверждающие факт выполненных 

услуг. 

3. В нарушение п. 3.6 приложения к Постановлению администрации Ирбейского района 

от 12.08.2013 № 960-пг « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формирования и реализации» 

администрацией района  Постановлениями от 09.02.2015 г. №132-пг, и от 13.01.2016 г. 

№ 2–пг изменения  в Постановление об утверждении муниципальной программы 

внесены позднее 15.10.2014, а  сумма субвенции на проведение мероприятий по отлову, 

учету и содержанию безнадзорных животных в соответствии с фактическим расходом  

нескорректирована под фактическое исполнение. 

4. Установлено неэффективное использование бюджетных средств в размере 25602,17 

руб. (Фактически осмотр безнадзорных животных не проводился, заключения одного 

содержания) Нереальность срока оказанных  услуг согласно Акта на отлов на территории 

Ирбейского сельсовета от 09.07.2014 года  35 собак, от 15.12.2015  отлов 50 собак,  от 

17.12.2015 года 20 собак.   Акта от 12.08.2015 года на территории Усть-Ярульского 

сельсовета 30 собак    

5. Нарушения,  допускаемые при расходовании бюджетных средств свидетельствуют 

об отсутствии контроля со стороны заказчика за исполнением контрактов, о низкой 

исполнительной дисциплине, возможных коррупционных проявлениях. 

 

По результатам контрольного мероприятия предложить Администрации Ирбейского 

района 

 

1. При организации закупок строго руководствоваться положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»    

2. Оформить аукционную документацию (проект контракта, техническое задание) в 

соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 25.08.2015 
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г. № 459-п «О внесение изменений в Постановления Правительства 

Красноярского края от 04.06.2013 г. № 284-п». Качественно и корректно 

оформлять документы. 

3. Вносить изменения в ранее утвержденные программы в соответствии с 

Постановлением Администрации Ирбейского района от 12.08.2013 г. № 960-пг 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Ирбейского района, их формировании и реализации». 

4. По установленным фактам неэффективного использования бюджетных средств в 

сумме 25602,17 руб,  нереальности срока оказанных  услуг, установленных в 

реестрах на отлов безнадзорных животных и актах на отлов по количеству 

отловленных собак в день, необходимо  принять меры в рамках контроля за 

расходованием средств субвенции  выделенной из краевого бюджета на 

финансирование мероприятий по отлову и учету безнадзорных животных. 

Отдел сельского хозяйства  представил справку по результатам проверки. 

Согласно ответу по акту проверки. 

1.Относительно выводов о нарушении ст.34 и п.10. ст.70 ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ, на 

которые ссылается ревизор не требуется раскрывать стоимость единицы услуги. В 

документации об аукционе цена единицы услуги была выделена исключительно в целях 

соблюдения требования ст.22 ФЗ №44, в части обоснования начальной максимальной 

цены контракта. В ходе проведения предусмотрен порядок ст.68, снижению подлежит 

начальная цена, а не единица услуги. Единица услуги может быть выставлена на торги 

только в случаях предусмотренных п.2 ст. 42 ФЗ №44. 

2. Части 1 ст.95 ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ Оказанные услуги согласно контракту от 

16.06.2014 №37, на самом деле не соответствуют тех заданию, предусмотренному 

аукционной документацией. Исполнитель работ понял по своему исполнение данного тех 

задания. На будущее данное нарушение будет учтено. 

3. В части нарушения срока возвратов обеспечения контрактов, в контракте не указано 

рабочие или календарные, поэтому возврат был осуществлен в течение рабочих дней. 

4. В части нарушения срока оплата по муниципальному контракту №5 от 13.04.2015 , срок 

не был нарушен, так как средства субвенции поступили на счет администрации 16.11.15, 

оплата произведена 18.11.2015. 

5. В части некорректно оформленных документов, в дальнейшем документы будут 

рассматриваться более детально и заполнятся в соответствии с Постановлением 

Правительства Красноярского края. 

6. В отношении внесения изменений в муниципальную программу, изменения внесены 

позже по причине рассмотрения бюджета края  не  15.04.2014, а в октябре  2014, тоже 

самое и в 2015 году. 

7. Выводы контролера-ревизора относительно нереальности срока оказания услуг, о том, 

что осмотр не производился, что заказчиком нарушен принцип эффективности 

расходования бюджетных средств, выражает исключительно субъективное мнение 

проверяющего и не чем необоснованно. 
 


